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Til Folketingets Energi-, Forsynings- og Klimaudvalg  
 
Et lille resumé af de synspunkter, som Læsø Kommunalbestyrelse vil præsentere for ud-
valget i forbindelse med foretræde torsdag den 21. februar 2019. 
 
Emne: Kabellægning af KondiSkan-forbindelsen over Læsø. 
 
Vi stiller gerne jord og areal til KondiSkan-forbindelsen til rådighed for elforsyningen mel-
lem Danmark og Sverige. 
Men vi mener, at beslutningen om at lade højspændingsmasterne renovere i stedet for at 
kabellægge dem er forkert og taget på et forkert grundlag. 
Kablerne forringer naturen på Læsø. 
Mere end to tredjedele af Læsøs areal er beskyttet af fredninger, restriktioner, plejeforplig-
telser m.v. – og så står der disse 52 grimme master fra først i 1960’rne tværs hen over det 
hele – og nu er der så udsigt til at de skal renoveres, så de kan holde i yderligere måske 
50 år.  
For ca. 15 år siden beregnede man – hvis man da ikke bare gættede – på at det ville koste 
ca. 200 mio at fjerne master og ledninger og grave kabler ned i stedet. 
Efterfølgende har nye tal for konkrete projekter vist, at de kr. 200 mio er overbudgetteret 
med måske næsten kr. 100 mio. 
 
Læsø Kommune vil meget gerne bidrage med lokalkendskab til at finde den rigtigste og 
mest økonomiske løsning i forhold til en kabellægning. 
Linjen vil overføre energi for over 50 mia. i løbet af den restlevetid, der vil være på master 
og ledninger. 
Skulle man finansiere en kabellægning – selv på 200 mio – med en promilleafgift på el-
transporten over 50 år, så vil elprisen påvirkes helt marginalt. 
 
Kommunalbestyrelsen vil gerne aflevere ca. 1100 underskrifter mod renoveringen – det er 
mere end halvdelen af alle Læsøboer, der har underskrevet henvendelsen.  
Hertil kommer protestskrivelser mod renoveringen fra grundejerforeninger for sommerhus-
områderne på Læsø samt støtteerklæringer fra både Friluftsrådet og Naturfredsningsfor-
eningen. 
 
Tak til udvalget for vores mulighed for at fremkomme med vores synspunkter. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Karsten Nielsen 
Borgmester 
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